№ 5-29-34-543/2024
             УИД26MS0134-01-2024-000103-97

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Степное                                                                                                                 30 января 2024 года

И.о. мирового судьи судебного участка №1 Степновского района Ставропольского края,  мировой судья судебного участка №2 Степновского района Ставропольского края –                  Черевань В.В.,
с участием помощника прокурора Степновского района Ставропольского края – Миранова Р.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ в отношении гражданина Российской Федерации:
Хизриева …..

УСТАНОВИЛ:

15.11.2023 года в 20 часов 20 минут Хизриев А.Г., находясь около домовладения                № ………  района Ставропольского края, имея умысел на оскорбление Колесник О.П., выраженное в неприличной форме, выражался в адрес Колесник О.П. грубой нецензурной бранью, унизив ее честь и достоинство.
Извещенное надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Хизриев А.Г., в судебное заседание не явился, просил  рассмотреть дело в его отсутствие, виновным себя в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
В этой связи, судья считает возможным, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КРФ об АП, рассмотреть дело об административном правонарушении, в отсутствие Хизриева А.Г.
Потерпевшая Колесник О.П., в судебное заседание не явилась, судом о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, предоставила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствии.
Помощник прокурора Степновского района Миранов Р.Р., в судебном заседании пояснил, что факт совершения Хизриевым А.Г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КРФ об АП, подтверждается материалами дела и полагал возможным, назначить Хизриеву А.Г. наказание, предусмотренное санкцией  ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.
Судья, выслушав помощника прокурора Миранова Р.Р. исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает в случае  оскорбления, то есть унижения чести и достоинства другого лица, выраженного в неприличной форме.
Кроме личного признания вины, вина Хизриева А.Г. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждена исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:
- постановлением заместителя прокурора Степновского района о возбуждении дела об административном правонарушении от 12.01.2024 года, согласно которого в прокуратуру Степновского района поступил материал по обращению Колесник О.П. по факту совершенного в отношении нее гражданином Хизриевым А.Г. оскорбления. В ходе проведения проверки установлено наличие в действиях  Хизриева А.Г. признаков административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ;
- письменными объяснениями лица,  привлекаемого к административной ответственности Хизриева А.Г. от 11.01.2024 года, из которых следует, что 15.11.2023 года 20 часов 20 минут, около домовладения № ….. района, Ставропольского края, встретил Расстрыгина Р.В., с которым на фоне ранее  неприязненных отношений произошел словесный конфликт. В их конфликт вмешалась  супруга Расстрыгина Р.В. – Колесник О.П.,  и порыве  эмоций Хизриев А.Г. в  грубой форме оскорбил Колесник О.П., тем самым унизил ее честь и достоинство;
 - письменными объяснениями потерпевшей  Колесник О.П. от 12.01.2024 года, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 15.11.2023 года, в 20 часов 20 минут, около домовладения № …. Ставропольского края, Хизриев А.Г.  в грубой форме оскорбил ее, тем самым унизил ее честь и достоинство;
- письменными объяснениями  свидетеля … от 15.11.2023 года, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 15.11.2023 года 20 часов 20 минут, около домовладения № …., Ставропольского края, Хизриев А.Г. в  грубой форме оскорбил Колесник О.П.;
- копией заявления Колесник О.П. с просьбой  привлечь Хизриев А.Г. к ответственности, за совершенное в отношении нее  оскорбление.
Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину Хизриева А.Г., судья квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст.ст.4.5, 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  не установлено.
При назначении административного наказания, судья учитывает  характер и обстоятельства совершенного Хизриевым А.Г. административного правонарушения, личность виновного, ранее к административной ответственности не привлекавшегося, наличие в его действиях обстоятельства, смягчающего административную ответственность, предусмотренного п. 1 ч. 1 ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – признание вины, раскаяние в содеянном,  отсутствие обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и полагает возможным назначить Хизриеву А.Г. минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 4.1, 23.1, 29.9 - 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Хизриева …….,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере                      3 000 (три тысячи) рублей.
Уплату штрафа производить на следующие реквизиты:
УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060),  ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет (поле Банковский счет) 03100643000000012100, Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка), ОКТМО 07552000, КБК 008 1 16 01053 01 9000 140, УИН 0355703701345000292405122, наименование платежа: штраф мирового судьи СУ №1  Степновского района.
Квитанцию (либо надлежаще заверенную копию) об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 1 Степновского района по адресу:                  с. Степное, ул. Додонова, д. 25.
Разъяснить Хизриеву А.Г.,  что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КРФ об АП,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата штрафа в установленный срок влечёт административную ответственность, предусмотренную ч. 1  ст. 20.25 КРФ об АП. Санкция данной статьи предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до 15 (пятнадцати) суток, либо обязательные работы на срок до  50 (пятидесяти)  часов.
Копию настоящего постановления направить прокурору Степновского района Ставропольского края, Хизриеву А.Г., для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Степновский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                                    В.В. Черевань

3